
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-772 del 22/10/2020

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale. 
Adesione alla convenzione Intercent-ER “PC Notebook 9 
”  per  la  fornitura  in  noleggio  di  n.  1000  pc  Notebook 
(Lotto   2-  CIG  master  n.8296436392   -  CIG  derivato 
8472987211).

Proposta n. PDTD-2020-785 del 20/10/2020

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale

Dirigente adottante Dott. Stefano Cattani

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Stefano Cattani

Responsabile del procedimento Dott. Stefano Cattani

Questo  giorno  22  (ventidue)  ottobre  2020  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio Sistemi  Informativi  e Innovazione  Digitale,  Dott.  Stefano Cattani,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale.  Adesione  alla  convenzione 

Intercent-ER “PC Notebook 9 ” per la fornitura in noleggio di n. 1000 pc Notebook (Lotto  2- 

CIG master n.8296436392  - Cig derivato 8472987211).

VISTI: 

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna per  il  triennio  2020-2022,  del 

Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico preventivo per l'esercizio 2020, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2020";

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- la  D.D.G.  n.  36  del  27/03/2020  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020 - 2022”, come 

modificata con D.D.G. n. 81 del 27/07/2020 e D.D.G. n. 107 del 9/10/2020;

- la  D.D.G.  n.  81 del 27/07/2020 recante “Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e 

Controllo  Economico.  Integrazione del  Piano degli  Investimenti  2020-22 e  revisione del 

Budget Investimenti 2020 a seguito della D.D.G. n. 55/2020.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione" ed in particolare 

gli  artt.  19 "Costituzione della  struttura  regionale  di  acquisto"  e 21 "Funzionamento del 

sistema di acquisto centralizzato"; 

- il D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.; 

- il D.L 16 luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120;



PREMESSO che: 

- che  Arpae  necessita  di  dotarsi  di  pc  portatili  idonei  per  l’espletamento  dello  smart 

working  e del lavoro agile, in adempimento del D.L. n. 34 del 19/5/2020  e s.m.i. e delle 

disposizioni in vigore in ARPAE;

- che, ai fini dell’effettuazione del lavoro agile, Arpae sta elaborando il Piano Operativo 

Lavoro  Agile,  che  prevede  che  almeno  il  60% del  personale  possa  aderire  a  questa 

modalità;

- che  da  parte  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  digitale  è  stata  effettuata 

l’istruttoria  per  l’individuazione  e  la  quantificazione  dei  fabbisogni  di  attrezzature  da 

destinare alle varie strutture dell’Agenzia per le finalità suddette;

CONSIDERATO 

- che l’Agenzia regionale di  sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER”, 

con  determinazione  n.  216  del  13/05/2020,  nell’ambito  del  Sistema  Dinamico  di 

Acquisizione (SDA) per la fornitura di beni e servizi di gestione, manutenzione, supporto 

specialistico/progettuale,  fornitura  hardware/software  di  base  per  le  infrastrutture  ICT, 

istituito con provvedimento del Direttore n.81 del 17/03/2017 ex art.55 del D.lgs.50/2016, 

ha indetto un “Appalto specifico per la fornitura in noleggio (Lotto 2) di Personal Computer 

Notebook 9, dispositivi opzionali e servizi connessi” -  pubblicato con Bando UE 2017/S 

058 - 107483 del 23/03/2017;

- che Intercent-er,  all’esito della procedura di gara del summenzionato appalto, ha proceduto 

con determina  n. 340 del 21/7/2020, all’individuazione del Fornitore aggiudicatario per la 

fornitura  di cui trattasi:

Società aggiudicataria P.I. e sede legale CIG master

SI COMPUTER S.p.A. 01250880398

via della Dogana n. 8/2,
Lugo (RA) 

82964352BF



- che, pertanto,  in data 17/9/2020, è stata sottoscritta la convenzione di fornitura in noleggio 

di Personal Computer Notebook 9, dispositivi opzionali e servizi connessi, tra Intercenter-

ER e la società SI COMPUTER s.r.l. (convenzione prot. n. RSPIC/2020/223)  di durata  12 

mesi, con possibilità di rinnovo per altri 6 ( art. 7 Convenzione); 

- che,  in considerazione degli  obblighi assunti  dal  Fornitore in forza della Convenzione,  i 

singoli contratti con le Amministrazioni Contraenti si concludono con la semplice ricezione 

da  parte  del  Fornitore  dei  relativi  Ordinativi  di  Fornitura  inviati  o  trasmessi  dalle 

Amministrazioni Contraenti stesse;

- che per durata della Convenzione si intende il  periodo entro il  quale le Amministrazioni 

possono aderire alla Convenzione, per emettere Ordinativi di Fornitura;

- che  per  dare  esecuzione  agli  Ordinativi  di  Fornitura,  le  Amministrazioni  dovranno 

specificare le quantità da consegnare e l’indirizzo/i di consegna dei prodotti con successive 

Richieste di consegna;

VERIFICATO: 

- che, nell'ambito dell'attuale convenzione in essere stipulata dall’Agenzia INTERCENT-
ER con la società  SI COMPUTER s.r.l., sono disponibili, in noleggio quinquennale, pc 
notebook,  dispositivi opzionali e servizi connessi,  con caratteristiche ritenute idonee 
alle esigenze di ARPAE;

 -  che dall’istruttoria eseguita dal Servizio competente è emerso il seguente fabbisogno, in 
termini di quantità e tipologia:

DENOMINAZIONE ARTICOLO QUANTITA’
KIT COMPOSTO DA: NOTEBOOK NAUTA 01C, ZAINO, MOUSE USB 1000
MODULO DI MEMORIA 8 GB 1000
CAVO HDMI 3 MT 620
ALIMENTATORE AGGIUNTIVO PER NOTEBOOK 15" O PER 
NOTEBOOK 14" 30
MONITOR 24" MULTIMEDIALE 600
CUFFIA BIAURALE CON MICROFONO 700

RICHIAMATO

- l’art.  1  comma  512  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208  che  prevede  per  le 



amministrazioni  pubbliche  l’obbligo  di  provvedere  ai  propri  acquisti  di  beni  e  servizi 

esclusivamente tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

 DATO ATTO

- che la fornitura in noleggio di cui necessita ARPAE  rientra tra quelli oggetto della 
Convenzione summenzionata,  e  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  21 della  legge  21 della 
Legge n. 11/2004 l’affidamento della fornitura in noleggio  deve avvenire mediante 
l’adesione alla stessa;

CONSIDERATO:

- che il Responsabile del Servizio di competenza ha quantificato il costo quinquennale del 

servizio in euro 697.964,00  (iva esclusa)  come da prospetto seguente:

Denominazione 
articolo

COSTO 
UNITARIO ( iva 

esclusa) QUANTITA’

Canone  annuale 
per articolo (iva 

esclusa)

Canone 
quinquennale 

(iva esclusa)
KIT COMPOSTO DA: 
NOTEBOOK NAUTA 
01C, ZAINO, MOUSE 
USB 596.00 1000        119.200,00 596.000,00
MODULO DI MEMORIA 
8 GB 30.00 1000 6.000,00 30.000,00
CAVO HDMI 3 MT 2.40 620 297,60 1.488,00
ALIMENTATORE 
AGGIUNTIVO PER 
NOTEBOOK 15" O PER 
NOTEBOOK 14" 13.20 30 79,20 396,00
MONITOR 24" 
MULTIMEDIALE 105.60 600 12.672,00 63.360,00
CUFFIA BIAURALE CON 
MICROFONO 9.60 700 1.344,00 6.720,00

COSTO COMPLESSIVO ( esclusa IVA)          697.964,00

- che  con  l’emissione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  le  Amministrazioni  Contraenti  danno 

origine  ad  un  contratto  per  il  noleggio  di  Personal  Computer  Notebook  9  e  relativi 

dispositivi e servizi anche opzionali laddove richiesti;



- che  i  singoli  Ordinativi  di  Fornitura  daranno  origine  ad  un  servizio  di  assistenza  e 

manutenzione on- site della durata di 60 mesi per i PC in noleggio di cui al Lotto 2, dalla 

data di consegna ( art. 6 Convenzione);

- che è stato concordato con il Fornitore che la consegna avverrà a partire da metà gennaio 

2021, e che il piano puntuale delle consegne sulle varie strutture, in termini quantitativi e 

temporali, sarà successivamente concordato con il Servizio SIID;

RILEVATO:

- che  la  fornitura  non rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali 

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 

50/2016, tuttavia l’appalto è coerente con la Politica aziendale per gli acquisti verdi, di 

cui alla D.D.G. n. 30 del 13.03.2020, per le seguenti caratteristiche delle forniture:

❖ i PC in Convenzione sono muniti di etichetta ecologica di tipo I

❖ i notebook  rispondono alla certificazione Energy Star 7.0;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, nè 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  la  procedura  è  stata  segnalata  all’ANAC  ed  ha  ricevuto  dal  sistema  SIMOG  il 

seguente numero di CIG derivato 8472987211;

RITENUTO:

- di aderire, ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione stipulata dall’Agenzia 

regionale Intercent -ER  con la società SI COMPUTER s.r.l. (P.I.01250880398) con sede in 

Lugo (RA) alla via della Dogana n. 8/2,  per la “Fornitura in noleggio (Lotto 2) di Personal 

Computer  Notebook  9,  dispositivi  opzionali  e  servizi  connessi”,  provvedendo 

all’emissione del seguente Ordinativo  di Fornitura ( Cig derivato 8472987211 ):

Denominazione 
articolo

COSTO 
UNITARIO ( iva 

esclusa) QUANTITA’

Canone  annuale 
per articolo (iva 

esclusa)

Canone 
quinquennale 

(iva esclusa)
KIT COMPOSTO DA: 
NOTEBOOK NAUTA 
01C, ZAINO, MOUSE 

596.00 1000        119.200,00 596.000,00



USB
MODULO DI MEMORIA 
8 GB 30.00 1000 6.000,00 30.000,00
CAVO HDMI 3 MT 2.40 620 297,60 1.488,00
ALIMENTATORE 
AGGIUNTIVO PER 
NOTEBOOK 15" O PER 
NOTEBOOK 14" 13.20 30 79,20 396,00
MONITOR 24" 
MULTIMEDIALE 105.60 600 12.672,00 63.360,00
CUFFIA BIAURALE CON 
MICROFONO 9.60 700 1.344,00 6.720,00

COSTO COMPLESSIVO ( esclusa IVA)          697.964,00

- di  demandare  alla  Responsabile  del  Servizio  Acquisti,  Dr.ssa  Elena  Bortolotti,  Utente 

Registrato  quale  Punto  Ordinante  nel  sistema  di  intermediazione  digitale  della  regione 

Emilia-Romagna,  la  sottoscrizione  dell’ordinativo  di  fornitura,  secondo  le  modalità 

previste nella Convenzione;

- di dare atto che la consegna avverrà a partire da metà gennaio 2021, e che il piano puntuale 

delle  consegne  sulle  varie  strutture,  in  termini  quantitativi  e  temporali,  sarà 

successivamente concordato con il Servizio SIID;

DATO ATTO

- che ai  sensi  dell’art.  8 comma I lett.  d)  del  D.L 16 luglio  2020 n.  76,  convertito  con 

modificazioni in legge 11 settembre 2020 n. 120, la presente procedura è adottata in virtù 

di D.D.G. n. 107 del 9/10/2020 recante “Direzione Amministrativa. Seconda modifica del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”;

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 

3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in 

ARPAE,  è  il  dott.  Stefano  Cattani,  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e 

Innovazione Digitale di ARPAE;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle

      pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 



atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n. 

129 del 20/12/2019;

- che non sussistono situazioni  di  conflitto  anche potenziale di  interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il  parere favorevole di   regolarità contabile espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento  sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  ARPAE 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019,  dal Responsabile del  Servizio Bilancio, 

dott.Giuseppe Bacchi Reggiani;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determina.

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,  che  qui  si  intendono 

integralmente richiamate, ed accertato che nulla osta circa le procedure da attivare 

                                                                      DETERMINA

1. di aderire, ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione stipulata dall’Agenzia 

regionale Intercent E-R con la società SI COMPUTER s.r.l.  (P.I.01250880398) con sede in 

Lugo  (RA)  alla  via  della  Dogana  n.  8/2,  (convenzione  prot.  n.  RSPIC/2020/223)  per  la 

“Fornitura  in  noleggio  di  Personal  Computer  Notebook  9,  dispositivi  opzionali  e  servizi 

connessi”  (Lotto  2),  per  la  durata  di  5  anni  (CIG  derivato   8472987211)  provvedendo 

all’emissione del seguente Ordinativo di Fornitura:

Denominazione 
articolo

COSTO 
UNITARIO ( iva 

esclusa) QUANTITA’

Canone  annuale 
per articolo (iva 

esclusa)

Canone 
quinquennale 

(iva esclusa)
KIT COMPOSTO DA: 
NOTEBOOK NAUTA 
01C, ZAINO, MOUSE 
USB 596.00 1000        119.200,00 596.000,00
MODULO DI MEMORIA 
8 GB 30.00 1000 6.000,00 30.000,00
CAVO HDMI 3 MT 2.40 620 297,60 1.488,00
ALIMENTATORE 
AGGIUNTIVO PER 
NOTEBOOK 15" O PER 

13.20 30 79,20 396,00



NOTEBOOK 14"
MONITOR 24" 
MULTIMEDIALE 105.60 600 12.672,00 63.360,00
CUFFIA BIAURALE CON 
MICROFONO 9.60 700 1.344,00 6.720,00

COSTO COMPLESSIVO ( esclusa IVA)          697.964,00

2. di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti,  Dr.ssa Elena Bortolotti,  quale Utente 

registrato quale Punto Ordinante nel sistema di intermediazione digitale della Regione Emilia 

Romagna,  la  sottoscrizione  dell’ordinativo  di  fornitura,  secondo  le  modalità  previste  nella 

convenzione di cui trattasi;

3. di dare atto che la consegna avverrà a partire da metà gennaio 2021, e che il piano puntuale 

delle consegne sulle varie strutture, in termini quantitativi e temporali, sarà successivamente 

concordato con il Servizio SIID;

4.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 8,  I comma lett. d) del D.L 16 luglio 2020 n. 76, convertito 

con modificazioni in legge 11 settembre 2020 n. 120, la presente procedura è adottata in virtù 

di  delibera  n.  107 del  9/10/2020 recante  “Direzione  Amministrativa.  Seconda modifica del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”;

5. di dare atto che il costo complessivo derivante dal seguente provvedimento, pari ad Euro € 

851.516,08  (iva inclusa), avente natura di “Noleggio macchine ufficio”, è previsto nel Budget 

2020 e nel Bilancio pluriennale 2020-2022 e sarà compreso nei successivi esercizi per tutta la 

durata del contratto  ed è a carico

 dell’anno 2021 per euro 170.303,22

 dell’anno 2022 per euro 170.303,22

 dell’anno 2023 per euro 170.303,22

 dell’anno 2024 per euro 170.303,22

 dell’anno 2025 per euro 170.303,22

      e  del centro di responsabilità SIID;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente”

Il Responsabile del Responsabile del Servizio



Sistemi Informativi e Innovazione Digitale di ARPAE     

Dott. Stefano Cattani 



N. Proposta:   PDTD-2020-785   del    20/10/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale. Adesione alla 
convenzione  Intercent-ER  “PC  Notebook  9  ”  per  la  fornitura  in 
noleggio di n. 1000 pc Notebook (Lotto  2- CIG master n.8296436392 
- Cig derivato 8472987211).

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/10/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


